Comissão de Defesa Nacional

.

ATA NÚMERO 58/XV/1.ª SL

Aos 12 dias do mês de setembro de 2023, pelas 15 horas, reuniu-se a Comissão de

Defesa Nacional, na sala 8 do Palácio de S. Bento, na presença das Senhoras e dos

Senhores Deputados constantes da folha de presenças que faz parte integrante desta

ata, com a seguinte ordem do dia:

1 – Apreciação e votação das atas n.os 55, 56 e 57/XV/1.ª, correspondentes às reuniões de
12 e 21 de julho e 6 de setembro de 2023;
2 – Informação de baixa à Comissão do Projeto de Resolução n.º 849/XV/1.ª (CH) - Pela
Revisão e Alteração do Sistema Remuneratório dos Militares das Forças Armadas;
(o autor da iniciativa deve indicar se pretende vê-la discutida em Plenário ou em
Comissão)
3 - Discussão e votação do requerimento apresentado pelo Grupo Parlamentar do CH, para
audição urgente da Ministra da Defesa Nacional e do Ministro dos Negócios Estrangeiros,
na sequência do conhecimento da acusação do Ministério Público no âmbito do processo
«Tempestade Perfeita»;
4 – Outros assuntos.

1 - Apreciação e votação das atas n.os 55, 56 e 57/XV/1.ª correspondentes às
reuniões de 12 e 21 de julho e 6 de setembro de 2023

Aberta a reunião pelo Senhor Presidente, Deputado Marcos Perestrello, foram

apreciadas e aprovadas por unanimidade, na ausência da IL e do BE, as atas n.os 55,

56 e 57/XV/1.ª, correspondentes às reuniões de 12 e 21 de julho e 6 de setembro de

2023

2 - Informação de baixa à Comissão do Projeto de Resolução n.º 849/XV/1.ª (CH) -
Pela Revisão e Alteração do Sistema Remuneratório dos Militares das Forças
Armadas

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=173206
http://media.parlamento.pt/site/XVLEG/SL1/COM/03_CDN/CDN_GT_ACM/

Comissão de Defesa Nacional

.

O Senhor Deputado Pedro Pessanha (CH) informou que o Grupo Parlamentar do CH

pretendia ver discutida a iniciativa em Plenário.

4 – Discussão e votação do requerimento apresentado pelo Grupo Parlamentar do
CH, para audição urgente da Ministra da Defesa Nacional e do Ministro dos
Negócios Estrangeiros, na sequência do conhecimento da acusação do Ministério
Público no âmbito do processo «Tempestade Perfeita»

Após a intervenção inicial do Senhor Deputado Pedro Pessanha (CH), para

apresentação do requerimento, no debate intervieram os Senhores Deputados

Francisco César (PS), Jorge Paulo Oliveira (PSD) e João Dias (PCP).

O Senhor Deputado Francisco César (PS) declarou que o PS, sobre esse assunto,

sempre defendeu que deveria ser exercido um escrutínio político, no âmbito das

competências da Comissão, relativamente quer ao presente quer ao passado. Todavia,

considerou que o requerimento agora apresentado se focava sobretudo em matéria de

natureza judicial, extravasando o âmbito de competências da Comissão, além de que o

pretendido era a realização de uma segunda audição ao ex-Ministro da Defesa Nacional

sobre a mesma matéria. Salientou que o Grupo parlamentar do PS já viabilizara a

anterior audição e que, também em Plenário, fora exercido o escrutínio político, razão

pela qual não fazia sentido repetir a audição. Em relação à Ministra da Defesa Nacional,

recordou que, na audição realizada, ela fora muito clara sobre as medidas que tomou e

sobre o que iria fazer para evitar a repetição de situações semelhantes. Ou seja, as

perguntas foram feitas e as respostas dadas, pelo que entendia que não fazia sentido

retomar as perguntas no intuito de fazer um julgamento judicial. Pelo exposto, concluiu

dizendo que o PS iria votar contra o requerimento.

N.º AUTOR ASSUNTO
DISCUSSÃO EM

PLENÁRIO/ COMISSÃO
(ARTIGO 128.º RAR)

PJR 849/XV/1.ª
(CH)

Pela Revisão e Alteração do Sistema Remuneratório
dos Militares das Forças Armadas Em Plenário

https://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=1kB8SC6jElmFszvH4NnUTCss3zR7jG9%2bnmmeuZ7p93gh4ou0gL2XG0rQ3BpnTsbmTApjExLf2qnJm8tbC22Nzqx71PJdWU%2feFcJ85DoHKafhcCnIPitP5E2Y7UR4erOafTeE80uliGn1QYGC0EGZbMmpgicF8cR4JHlhMjBw9ustTzxXYcKaZ7AV2t6ijgRexG1%2f3zPAr2nUWGL0l70vB93bVrP7vj9J992joPwSspJubKmc9oBZBqUt9cDGSUpLXcoWtvm8RsSJNKfaufscvC5f45fCRLnVVcpgiiRXFAP2ejKog8f5g9hF0d4VcyLaaDiEyT%2fNHQC6t%2fx48bMRObh3%2bhDJr%2fJtp5D3sYYRIaz1i7MzFOAGXXF7qZN94WMlw4HHPTiPrDAkwWuGUWzyhsPbo%2fqNOqV8pJgjCHvVMJue7ba5Xpw6mjZuftgeFzrt&fich=06.+04-09-2023-CH-Audi%c3%a7%c3%a3o+MDM%2bMNE.pdf&Inline=true
https://srvsgap/#/legislativeProcesses/initiatives/173206/details?showDescriptors=false
https://srvsgap/#/legislativeProcesses/initiatives/173206/details?showDescriptors=false

Comissão de Defesa Nacional

.

O Senhor Deputado Jorge Paulo Oliveira (PSD) começou por referir que o despacho de

acusação do Ministério Público não trazia nada que fosse inesperado nem alterava a

avaliação que o PSD fazia relativamente à conduta do ex-Ministro da Defesa, que foi,

no mínimo, negligente relativamente a esta matéria, considerando, por isso, que a

autoridade do agora Ministro dos Negócios Estrangeiros estava definitiva e

irremediavelmente diminuída. Concluiu dizendo que não era crível nem expectável que

o Ministro viesse dizer algo muito diferente do que já dissera na primeira audição e que

não havia nenhum facto inovatório que justificasse uma segunda audição, razão pela

qual o PSD se iria abster na votação do requerimento.

O Senhor Deputado João Dias (PCP) lembrou apenas que há muito que o PCP vinha

denunciando estes casos e que continuavam a ser necessários esclarecimentos sobre

o assunto.

O Senhor Deputado Pedro Pessanha (CH) retorquiu que, para além da dimensão da

justiça, tinha de ser retirada a responsabilidade política do caso, por isso disse que era

com estupefação que ouvia o PS dizer que votaria contra e o PSD que iria abster-se na

votação do requerimento.

No final, submetido a votação, o requerimento foi rejeitado, com votos contra do PS,

votos a favor do CH e abstenções do PSD e do PCP, registando-se a ausência da IL e

do BE.

5– Outros assuntos

No ponto reservado a outros assuntos o Senhor Presidente deu nota de que se iria

realizar, de seguida, uma reunião de mesa e coordenadores, para tratar dois assuntos,

a deslocação de uma delegação da Comissão à Região Autónoma da Madeira, nos

próximos dias 24 a 26 de setembro, e a metodologia a seguir no tratamento das Grandes

Opções do Conceito Estratégico de Defesa Nacional.

Comissão de Defesa Nacional

.

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 15 horas e 20 minutos, dela se

tendo lavrado a presente ata, a qual, depois de lida e aprovada, será devidamente

assinada.

Palácio de São Bento, 12 de julho de 2023.

O Presidente da Comissão,

(Marcos Perestrello)

Comissão de Defesa Nacional

.

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Diogo Leão (PS)
 Dora Brandão (PS)
 Francisco César (PS)
 Hugo Oliveira (PS)
 Joana Sá Pereira (PS)
 Manuel Dos Santos Afonso (PS)
 Marcos Perestrello (PS)
 Maria Da Luz Rosinha (PS)
 Carlos Pereira (PS)
 Miguel Dos Santos Rodrigues (PS)
 Ricardo Lino (PS)
 Susana Barroso (PS)
 António Prôa (PSD)
 Carlos Eduardo Reis (PSD)
 Cristiana Ferreira (PSD)
 Helga Correia (PSD)
 Jorge Paulo Oliveira (PSD)
 Olga Silvestre (PSD)
 Pedro Pessanha (CH)
 João Dias (PCP)
 Joana Mortágua (BE)
 Jorge Botelho (PS)
 Pedro Coimbra (PS)
 Sara Velez (PS)
 Adão Silva (PSD)
 João Montenegro (PSD)
 Paulo Moniz (PSD)
 Pedro Roque (PSD)
 Rui Paulo Sousa (CH)

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 Joaquim Pinto Moreira (PSD)
 Rui Vilar (PSD)

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 ---